

indices des prix à la consommation

JUIN 1984

(décembre 1982 = 100)

Années et mois	Indice général 100%	Indices des groupes de dépenses										Variations en %			Anciens indices ¹⁾	
		alimen- tation 21%	boissons et tabacs 5%	habille- ment 7%	loyer 18%	chauffage et éclairage 5%	aménage- ment et entretien du logement 6%	transports et commu- nications 14%	santé et soins per- sonnels 8%	instruction et loisirs 16%	en un mois	en un an	depuis le début de l'année	septembre 1966 = 100	septembre 1977 = 100	
indice genevois																
1983																
avril	101,1	104,4	100,4	101,0	100,0	90,8	101,1	99,2	103,4	101,9	0,4	5,1	1,1	211,5	124,3	
mai	101,4	103,6	101,1	101,0	103,0	89,9	101,1	100,1	104,5	100,1	0,3	4,4	1,4	212,1	124,6	
juin	101,9	104,9	101,1	102,0	103,0	91,6	101,4	100,1	104,8	100,1	0,5	4,4	1,9	213,1	125,2	
juill.	101,5	103,3	101,1	102,0	103,0	90,5	101,4	100,4	104,8	100,1	-0,4	4,0	1,5	212,4	124,8	
août	101,8	102,8	101,2	102,0	103,0	92,7	101,4	100,3	104,8	102,2	0,3	3,5	1,8	213,1	125,2	
sept.	102,0	103,4	101,2	103,7	103,0	92,0	101,6	100,0	105,0	102,2	0,2	3,3	2,0	213,5	125,4	
oct.	102,3	104,4	101,2	103,7	103,0	91,8	101,6	100,7	105,0	102,2	0,3	3,4	2,3	214,1	125,8	
nov.	103,1	104,2	100,8	103,7	104,6	94,7	101,6	101,3	105,0	103,9	0,7	3,0	3,1	215,6	126,7	
déc.	103,1	104,2	100,8	104,8	104,6	93,9	102,0	101,3	105,1	103,9	0,1	3,1	3,1	215,8	126,8	
1984																
janv.	104,0	105,5	100,8	104,8	104,6	100,2	102,0	101,4	108,1	103,9	0,8	3,8	0,8	217,5	127,8	
févr.	104,4	106,8	101,0	104,8	104,6	99,7	102,0	101,1	108,1	105,0	0,4	4,0	1,2	218,4	128,3	
mars	105,1	108,3	101,0	106,2	104,6	99,1	103,0	103,3	108,1	105,0	0,7	4,4	1,9	219,9	129,2	
avril	105,2	108,9	101,0	106,2	104,6	98,1	103,0	103,3	108,2	105,0	0,1	4,1	2,0	220,1	129,3	
mai	105,3	108,9	101,9	106,2	107,1	97,5	103,0	103,3	108,2	102,5	0,1	3,8	2,1	220,2	129,4	
juin	105,5	109,4	101,9	106,6	107,1	97,9	103,4	103,7	108,2	105,5	0,2	3,6	2,3	220,7	129,7	

indice suisse

1983															
avril	100,5	102,7	100,3	100,9	100,0	91,5	101,0	98,6	101,6	101,7	0,3	4,5	0,5	211,2	125,3
mai	100,6	102,2	100,5	100,9	101,5	90,7	101,0	99,5	102,7	100,2	0,1	3,3	0,6	211,4	125,4
juin	101,0	103,6	100,5	101,3	101,5	91,8	101,3	99,6	102,9	100,2	0,4	2,8	1,0	212,3	125,9
juill.	100,8	102,4	100,5	101,3	101,5	91,6	101,3	99,8	103,2	100,2	-0,2	2,2	0,8	211,9	125,7
août	101,1	101,2	100,7	101,3	101,5	93,6	101,3	99,8	103,2	102,8	0,3	1,7	1,1	212,4	126,0
sept.	101,2	101,4	100,7	101,9	101,5	93,8	101,5	99,7	103,4	102,8	0,1	1,4	1,2	212,7	126,2
oct.	101,4	102,4	100,7	101,9	101,5	92,6	101,5	100,3	103,5	102,8	0,2	1,4	1,4	213,2	126,5
nov.	102,1	102,9	100,6	101,9	102,5	95,3	101,5	100,7	103,5	103,9	0,6	1,8	2,1	214,6	127,3
déc.	102,1	103,0	100,6	102,6	102,5	94,3	101,7	100,8	103,7	103,9	0,1	2,1	2,1	214,7	127,3
1984															
janv.	102,5	103,9	100,6	102,6	102,5	96,3	101,7	100,9	104,6	103,9	0,4	2,7	0,4	215,5	127,8
fév.	102,9	104,8	100,5	102,6	102,5	96,4	101,7	100,6	104,6	105,3	0,4	2,9	0,7	216,2	128,3
mars	103,5	106,1	100,5	103,6	102,5	95,8	102,4	102,7	104,8	105,3	0,7	3,4	1,4	217,6	129,1
avril	103,7	106,8	100,5	103,6	102,5	95,8	102,4	102,7	104,9	105,3	0,1	3,2	1,5	218,0	129,3
mai	103,5	106,4	101,3	103,6	103,9	94,8	102,4	102,8	104,9	102,8	-0,2	2,9	1,3	217,5	129,0
juin	103,8	107,3	101,3	104,3	103,9	95,7	102,7	103,0	104,9	102,8	0,3	2,8	1,6	218,2	129,4

¹⁾ Obtenus par raccordement des indices genevois et suisses actuels aux anciens indices de base septembre 1966 et septembre 1977 = 100.

Remarques: — pour calculer l'indice suisse sur base août 1939 = 100, il faut multiplier l'indice suisse (décembre 1982 = 100) par 474,9, valeur de l'indice de base août 1939 = 100 à fin décembre 1982, et diviser par 100;
— les indices, calculés avec 4 décimales, sont publiés avec une décimale; ces arrondis expliquent certaines différences entre les taux de variations cités et ceux que le lecteur peut calculer.



SERVICE CANTONAL DE STATISTIQUE

Rue du 31-Décembre 8 Case postale 36 1211 Genève 6 ☎ 36 14 00

DEPARTEMENT DE L'ECONOMIE PUBLIQUE

Calculé par le service cantonal de statistique (SCS), l'indice genevois des prix à la consommation progresse de + 0,2% en juin. Le taux annuel de renchérissement diminue et se fixe à + 3,6%. Depuis le début de l'année, la hausse des prix s'élève à + 2,3% contre + 1,9% pour la même période de l'an dernier; mais au deuxième trimestre, elle se monte à + 0,4% seulement contre + 1,2% en 1983.

L'évolution de l'indice de ce mois résulte de hausses de prix d'amplitude relativement faible dans la plupart des groupes de dépenses faisant l'objet d'un relevé. En revanche, l'augmentation de l'alimentation (+ 0,4%) recouvre des variations de prix plus marquées mais de sens divergents; en effet, aux augmentations des fruits, des pommes de terre et de la viande de porc s'opposent les baisses des oeufs, des légumes, du sucre et du café. La progression de l'habillement (+ 0,3%) est entraînée principalement par les hausses de la mercerie, de la lingerie, et des chaussures. Les produits pétroliers qui s'inscrivaient à la baisse depuis janvier se redressent ce mois (+ 1,3%) à la suite du développement du conflit entre l'Irak et l'Iran. L'augmentation du groupe aménagement et entretien du logement (+ 0,4%) découle pour l'essentiel de hausses sur les meubles et les réparations au logement. Les prix de la santé et des soins personnels (+ 0,0%) demeurent stables.

EVOLUTION GENERALE

En juin, sur les 19 000 prix observés par le SCS, 10,4% ont progressé depuis le dernier relevé, 5,0% ont régressé et 84,6% n'ont pas varié. Tant les proportions de hausses que de baisses sont relativement faibles et se situent au-dessous de la moyenne du premier semestre (12,5% de hausses et 7,7% de baisses).

Les biens et services indigènes augmentent de + 0,1% contre + 0,5% pour les marchandises importées; toutefois ces dernières jouent un rôle modérateur dans l'évolution de l'indice depuis le début de l'année en n'augmentant que de + 1,1% contre + 2,8% pour les biens et services suisses.

Si le rythme de hausse des prix constaté depuis janvier se poursuivait jusqu'à la fin de l'année, le taux annuel de renchérissement approcherait + 4,6% en décembre.

EVOLUTION PAR GROUPE DE DEPENSES

La hausse mensuelle de l'alimentation (+ 0,4%; en un an : + 4,2%) est due principalement aux majorations des fruits (+ 4,9%), des pommes de terre (+ 4,1), de la viande de porc (+ 2,2%), de la volaille (+ 2,2%) et des huiles et graisses comestibles (+ 1,8%), lesquelles sont atténuées par des diminutions de prix des oeufs (- 4,5%), des légumes (- 2,4%), du sucré (- 1,8%), du café en grains (- 1,3%) et de la crème (- 0,8%).

La variation trimestrielle de l'habillement (+ 0,3%; en un an : + 4,5%) traduit de faibles hausses de la majorité des articles. Les plus notables sont relevées sur la mercerie (+ 1,1%), la lingerie (+ 0,7%), les chaussures (+ 0,5%) et les réparations de chaussures (+ 0,6%).

La poussée mensuelle du mazout (+ 0,7%) et de l'essence (+ 1,9%) entraîne respectivement celle du chauffage et de l'éclairage (+ 0,4%; en un an : + 6,9%) et des transports et communications (+ 0,4%; en un an : + 3,6%).

Le groupe aménagement et entretien du logement (+ 0,4% en trois mois; en un an : + 2,0%) progresse sous l'influence des meubles (+ 0,7%), spécialement des meubles de camping (+ 3,6%), des ustensiles de cuisine (+ 0,7%), du petit matériel de cuisine (+ 2,2%) et des réparations au logement (+ 0,7%).

La stabilité de la santé et des soins personnels (+ 0,0%; en un an : + 3,2%) résulte en fait de nombreuses mais légères hausses des médicaments (+ 0,6%) compensées par une baisse du matériel sanitaire (- 1,1%).